
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.83  
privind aprobarea Programului judeţean pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor 

nonprofit de interes public județean pentru anul 2024 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.6974/21.02.2024 al vicepreședintelui Consiliului Județean Vaslui cu 

atribuții de președinte; 
- rapoartele de specialitate ale Direcției Dezvoltare și Cooperare și Direcției Economice din 

cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean; 
- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului județean: Comisia juridică şi de disciplină, 

administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale; Comisia pentru strategii, prognoze, 
programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe și integrare europeană; Comisia pentru 
protecție socială, învățământ, sănătate, cultură, culte și sport și Comisia de dezvoltare urbanistică și 
amenajarea teritoriului, protecția mediului înconjurător, administrarea domeniului public și privat 
de interes județean; 

- amendamentul formulat de domnul Ciprian-Ionuț Trifan, vicepreședintele Consiliului 
Județean Vaslui cu atribuții de președinte; 

în conformitate cu prevederile: 
- art.173 alin.(1) lit.b), lit.d), lit.f), alin.(3) lit.d) și alin.(5) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii tinerilor nr.350/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului Ministrului Tineretului și Sportului nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri 

publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.34/2024 privind aprobarea bugetului local al 

Județului Vaslui pe anul 2024 și a estimărilor pe anii 2025-2027; 
în temeiul prevederilor art.182 alin.(1) și ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Consiliul Județean Vaslui  
 

             HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. - Se aprobă Programul județean pentru finanțarea nerambursabilă a activităților 
nonprofit de interes public județean pentru anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. - Aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului act administrativ revine Direcției 
Dezvoltare și Cooperare și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Vaslui. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al județului, în 
termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul Vaslui, compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean și se va publica pe site-ul www.cjvs.eu – 
secțiunea ”Monitorul Oficial Local”. 
                                                                                                                   Vaslui, 26 aprilie 2024 
 
                    VICEPREȘEDINTE 
                     cu atribuții de PREŞEDINTE, 
                           Ciprian-Ionuț Trifan     
 

                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                 Diana-Elena Ursulescu 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  32 voturi  “pentru”,                
       0 voturi “împotrivă” și  0 “abțineri”.    

http://www.cjvs.eu/


1 

 

                                                                                                           Anexa  
                                             la Hotărârea nr.83/2024 

 
Programul judeţean pentru finanţarea nerambursabilă  

a activităţilor nonprofit de interes public județean pentru anul 2024 
 

 
Județul Vaslui, prin Consiliul Județean Vaslui, în temeiul calităţii sale de autoritate 

finanţatoare, acordă finanţări nerambursabile pentru activităţi nonprofit de interes general, în 
conformitate cu prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare.  

Domeniile de intervenţie selectate sunt: cultură, culte, social, activități de tineret și 
sport. 
Art.1. - (1) Scopul programului constă în stimularea persoanelor juridice fără scop patrimonial, 
cu activitate în domeniul culturii, cultelor, serviciilor sociale, sportului și activităților de tineret, 
pentru realizarea unor obiective de interes public județean. 
(2) Obiectivele Programului  
 Obiectivul general al Programului este încurajarea participării active a cetăţenilor la 
viaţa socială, religioasă, culturală și sportivă a comunităţii. 
 Obiectivele specifice ale Programului, împărțite pe domenii, sunt următoarele: 
1. Domeniul cultură 

a) stimularea implicării organizaţiilor neguvernamentale în valorificarea şi promovarea 
potenţialului cultural al judeţului Vaslui; 

b) stimularea participării și creșterea accesibilității locuitorilor judeţului Vaslui la viaţa 
culturală, prin diversificarea ofertei culturale; 

2. Domeniul culte - întărirea rolului cultelor religioase, recunoscute de lege, în viaţa socială şi 
culturală a comunităţii; 
3. Domeniul social 

a) stimularea implicării organizaţiilor neguvernamentale în activităţi destinate copiilor şi 
tinerilor din județul Vaslui pentru adoptarea unui stil de viaţă sănătos şi prevenirea 
consumului de droguri şi substanţe psihoactive; 

b) întărirea rolului organizaţiilor neguvernamentale în sprijinirea copiilor și tinerilor 
proveniţi din familii defavorizate, aflați în situații de risc, pentru înlăturarea/diminuarea 
efectelor sărăciei; 

c) întărirea capacităţii organizaţiilor neguvernamentale de prevenire a violenţei în familie; 
d) stimularea implicării organizaţiilor neguvernamentale în activităţi ce privește 

îmbunătățirea calității vieții persoanelor vârstnice, a persoanelor cu dizabilități și a 
persoanelor fără adăpost; 

4. Domeniul activități de tineret  
a) încurajarea participării active a tinerilor la viat ̧a publică în vederea asumării 

responsabilităților individuale și de grup, educație civică; 
b) susținerea și stimularea voluntariatului în rândul tinerilor;  
c) susținerea participării tinerilor la programe de formare și instruire socio-profesională, de 

educație non-formală, de specializare, inclusiv pentru dezvoltarea spiritului 
antreprenorial și al carierei; 

d) implicarea tinerilor în realizarea pe plan local a marilor agende europene, prin 
promovarea valorilor sustenabile, a dezvoltării durabile, pentru protejarea mediului și 
prin valorificarea naturii și a patrimoniului natural;  



2 

 

e) încurajarea desfășurării activităților în aer liber, cu accent pe mișcare în natură, pe 
drumeție, ecoturism, oferind alternative sănătoase și sigure de petrecere a timpului în 
natură, activități de conectare cu mediul înconjurător, cu comunitățile locale, 
valorificarea patrimoniului local, cultural și natural;  

f) încurajarea desfășurării activităților, în parteneriat, conectarea rural-urban;  
g) creșterea nivelului de informare și conștientizare în rândul elevilor și al tinerilor cu privire 

la efectele, riscurile și consecințele negative ale consumului de droguri, în vederea 
prevenirii consumului de substanțe interzise; 

5. Domeniul sport 
a) evidenţierea contribuţiei semnificative şi constante a sportului de performanţă, la   

reprezentarea şi sporirea prestigiului comunităților locale și ale României pe plan 
internațional;  

   b) susţinerea și dezvoltarea ramurilor sportive, în funcţie de tradiţia şi de gradul de       
dezvoltare a fiecăreia la nivel judeţean, naţional şi internaţional;  

c) susţinerea activităţii de performanţă la nivelul copiilor, juniorilor și adulților; 
d) mărirea numărului de practicanţi şi sportivi legitimaţi, identificarea de sportivi valoroşi care 

să obţină rezultate sportive notabile pentru judeţul Vaslui, pentru România şi pe plan 
internaţional; 

e) valorificarea aptitudinilor individuale ale sportivilor din județul Vaslui într-un sistem 
organizat de selecție, pregătire şi competiţie, care să asigure autodepăşirea continuă, 
realizarea de recorduri naţionale şi internaţionale, precum și obținerea victoriei; 

f) dezvoltarea infrastructurii/bazei sportive prin dotarea acesteia, respectarea condițiilor de 
acces și securitate în conformitate cu legislația și regulamentele în vigoare; 

g) premierea și recompensarea unor rezultate sportive, încurajarea practicării sportului de 
performanță; 

h) încurajarea practicării activităţilor fizice şi sportive, în mod continuu şi susţinut de cât mai 
mulţi locuitori ai judeţului, în special în rândul copiilor și tinerilor până în 18 ani; 

i) atragerea şi stimularea tuturor categoriilor de cetăţeni, fără nicio discriminare, în mod liber 
şi voluntar, independent sau în cadru organizat, pentru practicarea activităţilor fizice şi 
sportive; 

j) încurajarea practicării sporturilor/activităților denumite „de agrement“ și activități de timp 
liber; 

k) facilitarea practicării sportului de către persoanele cu dizabilități. 
(3) Beneficiarii Programului  

A.Beneficiarii direcţi ai Programului sunt: 
a) organizaţii neguvernamentale înfiinţate în baza Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire 
la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, cu activitate în domeniul 
culturii şi social; 
b) structurile sportive de drept privat și asociațiile pe ramură de sport din judeţul Vaslui, cu 
respectarea criteriilor și condițiilor prevăzute în Anexa nr.2 la Ordinul nr.664/2018 privind 
finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și 
completările ulterioare;  
c) culte religioase recunoscute conform legii; 
d) organizații neguvernamentale de tineret și pentru tineret. 

B.Beneficiarii indirecţi ai Programului sunt locuitorii judeţului Vaslui, participanţi la 
activităţile care fac obiectul proiectelor cu finanțare nerambursabilă. 
 
 
 



3 

 

(4) Bugetul și durata Programului  
Suma totală alocată pentru Program în anul 2024 este de 1.050.000 lei, defalcată pe 

domenii astfel: 
• pentru domeniul cultură valoarea maximă de 300.000 lei, din care: 

 suma de 200.000 lei dedicată organizațiilor cu experiență, respectiv cele care au 
mai primit finanţare de la Consiliul Județean Vaslui; 

 suma de 100.000 lei dedicată organizațiilor debutante, respectiv cele care nu a mai 
obținut niciodată finanțări nerambursabile, indiferent de sursa de finanțare; 

• pentru domeniul culte valoarea maximă de 100.000 lei; 
• pentru domeniul social valoarea maximă de 150.000 lei, din care: 

 suma de 100.000 lei dedicată organizațiilor cu experiență, respectiv cele care au 
mai primit finanţare de la Consiliul Județean Vaslui; 

 suma de 50.000 lei dedicată organizațiilor debutante, respectiv cele care nu a mai 
obținut niciodată finanțări nerambursabile, indiferent de sursa de finanțare; 

• pentru domeniul sport valoarea maximă de 300.000 lei, din care: 
 suma de 200.000 lei dedicată organizațiilor cu experiență, respectiv cele care au 

mai primit finanţare de la Consiliul Județean Vaslui; 
 suma de 100.000 lei dedicată organizațiilor debutante, respectiv cele care nu a mai 

obținut niciodată finanțări nerambursabile, indiferent de sursa de finanțare; 
• pentru domeniul activități de tineret valoarea maximă de 200.000 lei. 

Finanțarea nerambursabilă acordată în cadrul acestui program este de maxim 90% din 
valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului. Valoarea maximă a cheltuielilor eligibile alocată 
unui proiect este în sumă de 50.000 lei. 

Cofinanțarea proiectelor de către Beneficiar trebuie să fie de minim 10% din valoarea 
cheltuielilor eligibile ale proiectului. În plus, Beneficiarul va suporta toate cheltuielile neeligibile 
ale proiectului.  

Valoarea totală a proiectului include valoarea cheltuielilor eligibile, la care se adaugă 
valoarea cheltuielilor neeligibile, care trebuie suportate integral de către Solicitant/Beneficiar.  

Durata Programului este până la 31.12.2024. 
Art.2. Domeniu de aplicare 

(1) Pentru a putea participa la procedura privind atribuirea contractului de finanţare 
nerambursabilă, solicitanţii trebuie să fie persoane juridice fără scop patrimonial - asociaţii ori 
fundaţii constituite conform legii - sau culte religioase recunoscute conform legii. 

(2) Finanţările nerambursabile nu se acordă pentru activităţi generatoare de profit şi nici 
pentru activităţi din domeniile reglementate de Legea nr.182/2002 privind protecţia 
informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.3. - Atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă se face exclusiv pe baza selecţiei 
publice de proiecte, procedură care permite atribuirea unui contract de finanţare 
nerambursabilă din fonduri publice, prin selectarea acestuia de către o comisie de evaluare și 
selecție, numită prin dispoziția președintelui consiliului județean. 
Art.4. - Atribuirea de contracte de finanţare nerambursabilă se va face în limita fondurilor 
publice alocate anual în bugetul judeţului Vaslui.  
Art.5. - (1) Pentru aceeaşi activitate nonprofit, un beneficiar nu poate contracta decât o singură 
finanţare nerambursabilă de la autoritatea finanţatoare – Județul Vaslui în decursul unui an 
fiscal, conform art.12 alin.(1) din Legea nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice, alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
(2) În cazul în care un beneficiar contractează, în cursul aceluiaşi an calendaristic, mai mult de 
o finanţare nerambursabilă de la aceeași Autoritate finanțatoare, nivelul finanţării nu poate 



4 

 

depăşi o treime din totalul fondurilor publice alocate programelor aprobate anual în bugetul 
local al Județului Vaslui. 
(3) În vederea participării la procedura de selecţie, solicitanţii sunt obligaţi să prezinte 
autorităţii finanţatoare o declaraţie pe propria răspundere, care să dovedească încadrarea în 
prevederile alin.(1) și (2).  
Art.6. - Cheltuielile eligibile vor putea fi plătite în baza unui contract de finanţare 
nerambursabilă, numai în măsura în care sunt justificate şi oportune şi au fost contractate în 
perioada executării contractului. 
Art.7. - (1) Numărul de participanţi la procedura de selecţie de proiecte nu este limitat. 
(2) Județul Vaslui, în calitatea de autoritate finanțatoare, va repeta procedura de selecţie de 
proiecte, în cazul în care există un singur participant la unul din domeniile pentru care se depun 
propuneri de proiecte.  
(3) În cazul în care în urma repetării procedurii numai un participant a depus propunere de 
proiect, autoritatea finanţatoare are dreptul de a atribui contractul de finanţare nerambursabilă 
acestuia, în condiţiile legii. 
Art.8. - Evaluarea și selecția propunerilor de proiecte se face în sistem competitiv, potrivit 
criteriilor de acordare și punctajelor stabilite în Ghidul Solicitantului, pentru fiecare domeniu 
finanțat, cu respectarea prevederilor legale, de către o comisie de evaluare și selecție, 
constituită prin dispoziția președintelui consiliului județean. 
Art.9. - Autoritatea finanțatoare va face cunoscută în mod public intenţia de a atribui contracte 
de finanţare, prin publicarea anunţului de participare în conformitate cu prevederile legale 
privind transparența și publicitatea stipulate de art.16, art.19 și art.20 din Legea nr.350/2005, 
cu modificările și completările ulterioare. 
Art.10. – (1)Toată corespondența din cadrul proiectului, indiferent de etapele Programului, se 
desfășoară prin intermediul platformei ConectX. 
(2) Toate documentele necesare potențialilor participanți la selecția publică de proiecte vor fi 
făcute publice pe site-ul Consiliului Judeţean Vaslui şi vor fi puse la dispoziţia tuturor persoanelor 
interesate. 


